
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 32 del Reg. OGGETTO: CONVENZIONE EX ART. 30 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18 AGOSTO 2000, N. 267 (T.U.O.EE.LL.) TRA I COMUNI DI MAGLIE, 
CURSI E BAGNOLO DEL SALENTO PER LA PARTECIPAZIONE 
ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI 
DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI DEL MEZZOGIORNO DEL 
PERSONALE IN POSSESSO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE EX ART. 31 
BIS, COMMI 7, 8 E 9 DEL D.L. 6 NOVEMBRE 2021, N. 152, INSERITO 
NELLA LEGGE DI CONVERSIONE 29 DICEMBRE 2021, N. 233

Data 28/09/2022

L'anno 2022 il giorno 28 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  19:00 in Cursi (LE) e nella sala consiliare della 
Sede Municipale - Piazza Pio XII, in seduta straordinaria, pubblica, in diretta streaming alla 1ª convocazione, in 
seduta Straordinaria, notificata a ciascun Consigliere con avvisi scritti, si è riunito il Consiglio Comunale nelle 
persone dei Sigg. Consiglieri, presenti all'appello nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 21/09/2022

Il responsabile del servizio

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole

Data 21/09/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

4 SERGI Mariangela Sì

5 EPIFANI Giovanni Sì

6 TOMA Andrea Sì

7 MELE Massimo Sì

8 CHILLA Luigi Sì

9 DE GIORGI Giovanni Sì

10 ROMANO Maurizio Sì

11 DONNO Gianluca Sì

         

Presenti n. 10 Assenti n. 1

                                                                                          

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il  LANZILOTTO
 Daniele Rocco nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto 
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott.ssa Claudia CASARANO
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni                                      Presente                                             Assente
IACOVAZZI Maria Crescenza X
BARONE Daniele X

(Proposta n. 39 del  21/09/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/09/2022



FRISULLO Ilaria X
CHILLA Emanuela X

Il  Presidente Daniele  Rocco Lanzilotto  introduce l'argomento,  spiegando che la  convenzione  con i  Comuni  di  
Maglie e Bagnolo del Salento è propedeutica a partecipare all'avviso pubblico n. 150/2022 emanato dallo Stato  
per effettuare una ricognizione di risorse professionali di supporto agli Enti per le misure PNRR. Spiega inoltre che 
sarà richiesta la figura di un ingegnere/architetto.
Interviene  il  Consigliere  Luigi  Chilla,  il  quale  chiede  come  avverrà  la  ripartizione  delle  ore  di  lavoro  del  
professionista fra i tre Comuni. 
Il Presidente risponde che sarà stabilita successivamente in accordo tra i Sindaci.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto:

- che nell’ambito del programma Next Generation EU, in data 13.07.2021, è stato approvato, con decisione di 
esecuzione del Consiglio dell’Unione europea, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia;

- che il Decreto Legge n. 152/2021, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza  (PNRR) e per  la  prevenzione delle  infiltrazioni  mafiose”,  convertito con modificazioni  dalla  Legge n.  
233/2021, tra l’altro, ha posto l’obiettivo di accelerare la programmazione e l'attuazione dei progetti previsti dal  
Piano nazionale di ripresa e resilienza nonché la definizione e l’attuazione degli interventi previsti dalla politica di  
coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, e, pertanto, ha  
destinato 67 milioni di euro a valere sulle disponibilità del Programma operativo complementare al Programma  
operativo nazionale "Governance e capacità istituzionale 2014-2020";

Visto l’art. 31 bis, co. 7 della summenzionata L. n. 233/2021, nella parte in cui prevede che “[…] l'Agenzia per la  
coesione territoriale può stipulare contratti di collaborazione, di durata non superiore a trentasei mesi e comunque  
non oltre il 31 dicembre 2026, con professionisti e personale in possesso di alta specializzazione, da destinare a  
supporto degli enti locali del Mezzogiorno, nel limite di una spesa complessiva di 67 milioni di euro, a carico delle  
disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale "Governance e capacità  
istituzionale  2014-2020",  di  cui  alla  deliberazione  del  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione  
economica (CIPE) n.47/2016 del 10 agosto 2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 39del 16 febbraio 2017,  
integrato sul piano finanziario dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020 del 28 luglio 2020, pubblicata nella Gazzetta  
Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020 […]”;

Visto l’art.  31 bis, co. 8 della richiamata L.  n.  233/2021, ai sensi del quale “ il  personale di cui al comma 7 è  
selezionato dall'Agenzia per la coesione territoriale con le modalità e le procedure di cui all'articolo 1, commi 5 e  
seguenti, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113.  
L'Agenzia, previa ricognizione dei fabbisogni degli enti beneficiari, avuto anche riguardo agli esiti della procedura  
concorsuale di cui all'articolo 1, commi 179 e seguenti, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e a quanto previsto  
dal comma 5 del presente articolo, individua, sentiti il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del  
Consiglio  dei  ministri  e  la  Conferenza Stato-Città  ed  autonomie  locali,  entro  il  20  febbraio  2022,  gli  enti  cui  
destinare il  personale di  cui  al  comma 7 del  presente articolo e provvede alla  relativa contrattualizzazione e  
assegnazione entro i successivi sessanta giorni”;

Visto l’art. 31 bis, co. 9 della citata L. n. 233/2021, il quale sancisce che “il personale di cui ai commi 7 e 8 presta  
assistenza tecnica  e  operativa  qualificata  presso  gli  enti  di  assegnazione e svolge,  in  particolare,  le  seguenti  
funzioni: supporto all'elaborazione di studi di fattibilità tecnico-economica nonché degli ulteriori livelli progettuali;  
analisi e predisposizione delle attività necessarie alla partecipazione ai bandi attuativi del PNRR, compresi i bandi  
che prevedono iniziative per la valorizzazione della cultura e della tradizione dei comuni italiani, dei programmi  

(Proposta n. 39 del  21/09/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/09/2022



operativi nazionali  e regionali  a valere sui fondi strutturali,  nonché degli interventi finanziati dal Fondo per lo  
sviluppo e la coesione; verifica, controllo e monitoraggio dell'esecuzione dei lavori al fine del rispetto degli obiettivi  
intermedi e finali previsti dal programma di finanziamento”;

Dato atto:

- che le possibilità di successo del PNRR passano in buona parte dalla capacità che le amministrazioni pubbliche  
dimostreranno nel  saper presentare ed attuare i  progetti  ma che purtroppo gli  enti locali,  soprattutto al sud,  
spesso non sono nelle condizioni di poter sfruttare al meglio le opportunità che si offrono per carenze finanziarie 
e/o di organico;

- che il Governo ha messo in campo una serie di azioni a supporto di Comuni, Province, Città Metropolitane e  
Regioni, con un’attenzione particolare al Mezzogiorno, volte a potenziare gli organici delle amministrazioni locali  
con figure tecniche specifiche al fine di fornire assistenza nelle varie fasi di programmazione e realizzazione dei  
progetti da candidare alle misure previste dal PNRR e dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale 
per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027;

- che tra gli strumenti previsti assume particolare rilievo il decreto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, recante  
il n. 150/2022, relativo all’approvazione dell’“Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del  
Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6  
novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233”;

Atteso che ai sensi e per gli effetti del richiamato Decreto n. 150/2022:
- l’Avviso  de quo mira alla ricognizione dei fabbisogni di risorse professionali da destinare a supporto degli Enti  
locali, per garantire una tempestiva definizione e attuazione degli interventi previsti dal PNRR e dalla politica di  
coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027;

- tra gli Enti destinatari, sono ammessi ad esprimere il predetto fabbisogno le aggregazioni composte da Comuni 
che raggiungono nel complesso una popolazione minima pari  ad almeno 15.000 abitanti,  per il  tramite di  un 
mandatario o capofila all’uopo individuato;

- è altresì ammissibile l’adesione all’Avviso per le aggregazioni la cui costituzione non risulti formalizzata alla data 
di presentazione della richiesta di fabbisogni, a condizione che venga sottoscritta da tutti gli  enti partecipanti  
relativa dichiarazione di impegno con individuazione del soggetto mandatario o capofila;

- per le suddette aggregazioni di Comuni, è attribuita una dotazione massima di 200 giornate/persona;

- gli Enti destinatari possono avvalersi dei seguenti profili:

a) Esperti in progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla  
loro realizzazione (Ingegneri e Architetti);

b) Esperti di attuazione, gestione, monitoraggio e controllo di programmi e progetti cofinanziati con fondi della  
politica di coesione;

c) Esperti tematici a supporto alla partecipazione ai bandi per la progettazione intesa come elaborazione delle  
progettualità  da  rendere  disponibili  in  risposta  alle  iniziative  del  PNRR  cantierabili  e  non  ancora  in  essere,  
nell'ambito  dei  settori  “Ambiente  e  paesaggio”,  “Beni  culturali”,  “Informatica”,  “Giuridico-  Amministrativo,  
“Innovazione sociale” e “Geologia”;

- la trasmissione delle richieste di fabbisogno, da parte del rappresentante legale dell’Ente o da un suo delegato,  
avviene  esclusivamente  per  via  telematica,  tramite  apposita  Piattaforma  all’uopo  predisposta  sulla  pagina 
istituzionale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale.

Considerato che i Comuni di Maglie, Cursi e Bagnolo del Salento, al fine di porre in essere una piena e costante  

(Proposta n. 39 del  21/09/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/09/2022



partecipazione agli avvisi finanziati con i fondi previsti per le progettualità del PNRR nonché con i fondi predisposti  
dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027,  
necessitano di rafforzare i propri organici con risorse professionali da impiegare nelle attività relative all’attuazione 
dei progetti a valere sui predetti fondi;

Rilevato che i Comuni di Maglie, Cursi e Bagnolo del Salento, non potendo esprimere in forma singola il proprio  
fabbisogno di personale essendo Comuni con popolazione inferiore ai 15.001 abitanti, in data 23 maggio 2022  
hanno sottoscritto in persona dei rispettivi Sindaci in qualità di rappresentanti legali degli Enti, una dichiarazione 
di impegno a costituire un’aggregazione tra Comuni con contestuale individuazione del soggetto mandatario o 
capofila, con la quale si impegnavano a costituire un’aggregazione tra Comuni, nelle forme previste dalla legge, 
con  lo  scopo  di  manifestare  il  fabbisogno  di  risorse  professionali,  così  come  previsto  nel  suindicato  Avviso,  
individuando quale soggetto mandatario  o capofila  il  Comune di  Maglie  al  quale veniva conferito mandato a 
manifestare il fabbisogno di personale a supporto della costituenda aggregazione;

Constatato che la costituenda aggregazione raggiunge nel complesso una popolazione pari a n. 19.190 abitanti (da  
rilevazione  ISTAT  del  01.01.2022:  Comune di  Maglie  n.  13.581  abitanti,  Comune di  Cursi  n.  3.855  abitanti  e  
Comune di Bagnolo del Salento n. 1.754 abitanti); 

Considerato  che la  volontà  della  costituenda  aggregazione  tra  i  richiamati  Comuni,  espressa  dal  Comune di 
Maglie, in qualità di Ente mandatario o capofila, per via telematica sull’apposita Piattaforma all’uopo predisposta  
sulla pagina istituzionale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, è quella di avvalersi delle summenzionate risorse 
professionali secondo il fabbisogno di  n. 1 Esperto in progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi 
pubblici  e  gestione  dei  procedimenti  legati  alla  loro  realizzazione  (Ingegneri  e  Architetti)  per  n.  200 
giornate/persona;

Precisato che, il reclutamento delle predette professionalità non comporta alcun impegno di spesa per gli enti  
aderenti e non incide sulla relativa capacità assunzionale, in quanto i professionisti assegnati agli Enti locali che ne  
fanno richiesta, saranno contrattualizzati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 bis, L. n. 233/2021, direttamente  
dall’Agenzia per la coesione territoriale attraverso incarichi professionali di lavoro autonomo, con oneri a valere sul 
Programma Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020;

Ritenuto di  approvare  lo  schema di  convenzione  ex  art.  30  del  TUEL,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale,  tra  i  Comuni  di  Maglie,  Cursi  e  Bagnolo del  Salento per  l’accesso alla  misura  di  cui  
all’“Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del personale in possesso di  
alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge  
di conversione 29 dicembre 2021, n.233”;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  in  ordine alla  regolarità tecnica e contabile,  espressi  dai  Responsabili  di  servizio  
competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti;

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO che le motivazioni in premessa costituiscono parte integrante del presente dispositivo.

2) DI APPROVARE lo schema di convenzione ex art. 30 del TUEL, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, tra i Comuni di Maglie, Cursi e Bagnolo del Salento per l’accesso alla misura di cui all’“Avviso per la  
ricognizione  dei  fabbisogni  da  parte  degli  enti  locali  del  Mezzogiorno  del  personale  in  possesso  di  alta 
specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di  
conversione 29 dicembre 2021, n.233”;

3) DI INDIVIDUARE il Comune di Maglie quale ente capofila per l’attuazione delle finalità e degli obiettivi indicati  
nella suindicata convenzione;

(Proposta n. 39 del  21/09/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/09/2022



4) DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dell’allegata convenzione.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano dai consiglieri presenti;

DELIBERA

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’immediata eseguibilità del  
provvedimento.

(Proposta n. 39 del  21/09/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/09/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to LANZILOTTO  Daniele Rocco

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 06/10/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 39 del  21/09/2022 )  -  Delibera C.C. n.  32 del  28/09/2022


	Assente

